En effet, que des économies mystérieuses sont indiquées
 par les Écritures saintes, tous, je pense, même les plus
 simples des croyants, le reconnaissent. Que sont-elles
 cependant et de quelle sorte, celui qui a l'intelligence droite
 et n'est pas travaillé par le vice de l'orgueil avouera en
 conscience qu'il l'ignore. En effet, si quelqu'un par exemple
 nous parle des filles de Lot qui se sont unies à leur père
 contre toute morale, des deux épouses d'Abraham, des deux
 sœurs mariées à Jacob et des deux servantes qui ont
 augmenté le nombre de ses fils, que lui répondre sinon que
 ce sont des symboles et des figures de réalités spirituelles
 dont nous ignorons la nature ? Et lorsque nous lisons la
 manière dont le tabernacle fut construit, nous sommes
 certains que ce qui est écrit est symbole de certaines

καὶ πᾶσαν δὲ διήγησιν νομιζομένην περὶ γάμων ἀπαγγέλλειν ἢ παιδοποιῶν ἢ πολέμων ἢ ἄν δῆποτε ἱστοριῶν ἂν παρὰ τοῖς πολλοῖς δεχθησομένων, ἀποφαίνονται εἶναι τύπους· ἐν δὲ τῷ τίνων, πῆ μὲν διὰ τὴν ἕξιν οὐ πάνυ συγκεκροτημένην, 75 πῆ δὲ διὰ τὴν προπέτειαν, ἔσθ' ὅτε καὶ συγκεκροτημένος τις τυγχάνη καὶ ἀπρόπτωτος, διὰ τὴν εἰς ὑπερβολὴν χαλεπωτάτην εὕρεσιν τῶν πραγμάτων τοῖς ἀνθρώποις, οὐ πάνυ σαφηνίζεται ὁ περὶ τούτων ἐκάστου λόγος.

3 (10). Καὶ τί δεῖ λέγειν περὶ τῶν προφητειῶν, ἀς

IV, 2. 73 λεχθησομένων BH || ἀποφαινονται B || 78 ἕκαστος B

- 85 haec, quae scripta sunt, figurae occultarum quarundam rerum sunt; aptare tamen ea suis modis et per singula aperire atque disserere perdifficile, ut non dicam impossibile, puto esse. Tamen, ut dixi, descriptionem illam plenam esse mysteriorum, etiam communem non refugit intellectum.
- 90 Sed et omnis illa narratio, quae uel de nuptiis uel de filiiis procreatis uidetur esse conscripta uel de diuersis proeliis uel de quibuslibet aliis historiis, quid aliud quam formae ac figurae credendae sunt latentium sacrarumque rerum? Verum uel pro eo quod parum studii ad exercendum
- 95 ingenium homines adhibent uel quod, antequam discant, scire se putant, inde fit ut numquam scire incipiant; aut si certe nec studium defuerit nec magister, si tamquam diuina haec et non quasi humana quaerantur, id est religiose et pie, et quae deo reuelante in quam plurimis
- 100 sperentur aperiri, quoniam quidem humanis sensibus ualde et difficilia et occulta sunt: tunc demum fortassis qui ita quaesierit, quae inuenire fas est inueniet.
- 3 (10). Sed fortassis tantummodo in propheticis haec

IV, 2. 86 ea: eas B || 97 tamquam: tam quae GM tamen ut Abs || 98 haec et non quasi humana om. g